Unde propterea venditor hujusmodi fructus consequi dicitur, non tanquam usuras, vel interesse ratione retardatæ solutionis, sed tanquam rem propriam, quasi quod interim quod pretium non solvitur, ex quadam legis æquitate & fictione, ad istum effectum fructuum, res vendita per severare dicitur in priori dominio venditoris; Atque hinc sequitur, quod etiam si ex istius facti, vel culpa positiva pretium non solvatur, adhuc receptum est fructus deberi ex deductis per *Gabr. conf. 56. numer. 3. lib. 1. late Surd. conf. 101. num. 23. cum seqq. Leotar. de usur. qu. 27. numer. 27. cum duobus seqq. Gratian. d. c. 588. num. 22. & seqq.* bene *Rota decif. 370. 397. & 424. par. 3. recent.* quod etiam dixit apud *Duran. decif. 34. numer. 26. cum sequenti.* In Romana Cambiorum 28. Aprilis 1651. §. Si quidem coram *Verospicq. &* omnium meo iudicio melius *Beltramin. ad Greg. dec. 297. n. 12.*

Idque adeò verum, ut procedat etiam si prævisio casu impedimenti, expressè emptor sibi ex pacto consulerit, ut non teneatur pretium solvere, donec ex parte venditoris implementum sequatur, ut ex *Rota, Gratian. & aliis locis citat. Leotar. d. q. 27. n. 30.*

Atque uno tantùm casu emptor ab hujusmodi fructibus non soluto pretio excusabilis videtur, ubi scilicet concurrat dilatio conventionalis, non alia ratione, nisi quia hæc dicitur pars pretii, quod intuitu fructuum interim solutione pendente percipiendorum præsumitur esse majus, ut bene *Leotar. loc. cit. & Rot. in alleg. dec. præsert. d. dec. 424. p. 3. rec.*

Nec refert, quod omnes dictæ auctoritates & decisiones, loquantur de impedimento proveniente ex non implemento seu alio facto venditoris, non autem ubi agitur de impedimento proveniente ex præcepto iudicis, quoniam inter unum casum, & alterum nulla de jure dignoscitur differentia, quinimò majus est factum partis, nempe venditoris, qui volens poterat majorem dilacionem emptori gratiose concedere, ac fructus condonare, quod dici non potest de iudice, cui non conceditur de alienis disponere. Et nihilominus, quamvis in venditore non adimplere, seu aliàs emptorem impediante, tacita dilatio resultare dicitur, attamen quia non est de illa dilacionis specie, quæ ab initio in contractum deducta, dici possit pars pretii, non excuset, ex iam dicta irrefragabili ratione, quod hujusmodi fructus non debentur propter culpam, vel moram debitoris, sed propter usum rei, quem non soluto pretio habere non debuit, sive solutionis defectus proveniret ex unius, vel alterius culpa, quia semper idem resultat effectus perceptionis hujusmodi fructus sine causa cum illicita locupletacione de alieno, habendo eodem tempore, rei & pretii usum duplicatum.

Eoque magis in hanc sententiam omninò deveniendum dicebam, quia tractabatur de fructibus temporis nobilissimis, ita ut emptor verè de alieno locuples fieri piceretur, poterat enim venditor inhibitus de facili impedimentum removere, atque se ab hujusmodi onere eximere, deponendo pretium panè eundem iudicem inhibitentem; Atque proclivius reflectenda opinio *Paciani, quem non habuimus inter milites adeò gravioris amaruræ, observabam, quod ipse innititur falso & rejecto fundamento, quod scilicet isti fructus ratione moræ potius deberentur; Unde tanquam innitens minus verò fundamento non est attendendus.*

Uno autem tantùm casu (cessante conventionali dilacione) emptor non soluto pretio ab hujusmodi fructibus excusandus videtur, sive impedimentum proveniat à præcepto iudicis, sive à non implemento, vel alio facto venditoris, ubi scilicet constaret eum interim tenuisse otiosam pecuniam ad hoc paratam, aliis usibus non applicabilem, ita ut si hujusmodi fructus solvere cogeretur, esset in damno, & iactura; quibus subjacere non debet ex culpa venditoris; Quod frequentè in praxi contingere solet, quia nempe quis vendat ejus bona, seu aliàs pecuniam obtineat vinculatam ad effectum investendi, & quæ destinata in emptorem rei fructifera deponatur in banco ad effectum illum solvendo venditori, postquam adimpleta fuerint ea, quæ in contractum deducta sunt, tunc enim emptor non dicitur esse in lucro, atque pretium ex ejus parte dicitur jam solutum, ita ut cesset duplicatus usus, tam rei, quam pretii, & in qua duplicati usus ratione consistit istorum fructuum debitum, & hæc mihi videbatur certa & genuina veritas.

Et ne de auctoritate punctualis, dum juxta modernum abufum, potius dicta indigesta, vel male fundata DD. apprehenduntur, quam juris vera principia & propositiones, ita in individuo fructuum recompenfatorum pretii non soluti, ut debeantur non obstante fequeftro advertit doctiffimus Leotar. de ufur. q. 38. n. 26. *verf. vel nifi pecunia debeatur*; Et mirifice idem comprobatur ex decifione 103. Caput. par. 1. ubi quod fructus census debentur, quamvis debitor effer promptus reflituere fortem, impeditus à fequeftro, quam decifionem refert & fequitur Carocc. de fequeftro, p. 3. q. 23. Leotar. d. q. 38. n. 26. in primis.

10 Eundem punctum post hæc scripta disputandum habui in Signatura Justitiarum in una Forofempronien. pecuniaria pro Valesio Zanca emptore pretendente non teneri ad hos fructus ob fequestrum sibi factum, contra quem A. C. relaxavit mandatum; Isto autem casu videbatur adesse aliqua major probabilitas, quoniam fequestrum factum erat ad instantiam unius ex creditoribus, & respectivè venditoribus, sed nisi probaretur verè emptorem habuisse solutioni program pecuniam, quam ex hoc impedimento retinuerit otiosam, adhuc idem dicendum credebam, quia non potest factum unius alius præjudicare, atque de facili emptor potest cum uno ex pluribus colludere, idèque totus punctus esse videtur, an emptor sit in lucro habendi rem & pretium.

11 Longè autem post hæc scripta consimilem controversiam disputavi coram Præfato iudice commiffario in una Eugubina pro Cenciaris, cum Comite Francisco de Banis; Cum enim iste vendidisset illis de anno 1654, prædium pro scutis 2700. ex quibus soluti fuerunt 2000. data dilatione pro residuo, quæ pendente, ad instantiam aliquorum creditorum venditoris factum fuit mandatum fequestrativum emptoribus, ne servarent sub poena duplicata solutionem, dictique emptores illinc ad trisimum, de anno scilicet 1657. mense Septembris dictum residuum deposuissent penes idoneum publicum campforem, à quo de mense Novembris sequentis venditor habuit seut. 200. sub obligatione, vel illos restituendi, vel excompurandi in dicto deposito, quod jam sibi fuerat intromissum. Hinc ad plures annos venditor præterdente cepit fructus recompenfativos sub dicta rata cadentes pro toto tempore decurso, atque mandatum executivum in prima instantia obtinuit; per A. C. in secunda instantia cum sententia absolutoria revocatum. Unde commissa causa alterius appellacionis Præfato, hic difficultatem habebat ex motivo nullitatis dicti fequestri ex eo, quod per iudicem incompetentem, ac non servatis de jure servandis illud appositum esset.

12 Hanc autem difficultatem ego in hac tertia instantia pro emptore scribens, etiam cum sententiæ veritatis, minus probabilem dicebam, quoniam fequestrum sive justum, sive injustum excusat, ut in specie Scraphin. decif. 912. num. 1. & 2. confirmata coram eodem decif. 919. Leotar. de ufur. q. 38. n. 25. in fine, ex ea clara ratione quod iudicis inhibitiio sive justa, sive injusta timenda est, neque in facultate inhibiri repositum esse debet iudicis partes assumere, atque iudicare de nullitate, vel injustitia eius, quod iudex & superior præcepit, minusque tenetur se exponere periculo reiteratæ, seu duplicatæ solutionis resultantis à spreto mandato fequestrativum; sed cogitur creditor ad revocationem; Ea enim quæ in iure habentur de fequeftro sine justa causa, & partis citacione non apponendo, procedunt, vel ubi est in fieri ad effectum impediendi ne apponatur. Vel ad effectum revocationis concedende, non autem ut sequi non debeat excusatio moræ in inhibito, nisi constaret de collusione, & mala fide, quia nempe ab ipso debitore affectatè id procuratum esset, ex deductis per Cancr. var. resol. par. 2. cap. 4. num. 28. Potissimè verò ubi, ut in præfenti, fequestrum supervenit re integra, & ante moram incurfam, quo casu cessat illa difficultas, quæ in proposito eadere solet, ubi supervenit post moram incurfam ex collectis hinc inde per Cancr. ubi supra, num. 29. Atque ita distinguendo habetur etiam in alia quæstione, an & quando solvens alteri quam verò creditori de mandato iudicis excusetur necne, juxta decif. 150. Afflicti. cum alius per Pratum observo. 5. & 6. & pluries in sua materia sub tit. de credito.

14 Difficultas verò contra eundem emptorem rectè cadebat pro dicto tempore triennii, in quo rem & pretium retinuerat, quoniam sicuti fequestrum cessare non facit cursum census, seu alterius annui redditus, ita pariter impedire non debet hos fructus, qui ex veriori, ac probabiliori sententia non sunt usurae debitæ ratione moræ, & quæ penales dicuntur, sed succedunt loco fructuum ipsius rei, quos nec justum, nec æquum est, ut percipiat emptor, qui pretium non solvit,

ut bene advertitur per Leotar. superius citatum, qu. 38. n. 26. & qu. 27. num. 24. In utroque tamen loco advertitur cessare tales fructus post depositam pecuniam, cum tunc cessare videatur unica ratio retentionis rei & pretii, unde superest solum ratio moræ, quæ ex solo fequeftro tollitur, multò magis ubi accedit etiam reale depositum, quod omnem affectationis, vel collusionis suspicionem tollit.

Motivabatur de præfati depositi invaliditate ob omnia ejus requisita non bene servata, præsertim circa non præviam ipsius creditoris interpellacionem, per quam constitueretur in mora, sine qua debitori licitum non est ad depositum procedere, quia deponere non est solvere, ex iis quæ in hac materia collecta habentur per Cenc. de cens. qu. 111. Gregor. & add. dec. 146. & 214. Rovit. prag. 4. de instr. liquid. n. 7. & segg. Prat. observo. 25. & 26. Merlin. dec. 744. dec. 2. p. 10. rec. & frequenter d. tit. de credito; Ponderando etiam nullitatem resultantem à non integritate, quod est unum de ejus essentialibus requisitis, dum depositata sorte principali neglectum fuit deponere fructus dicti triennii probabiliter debitos; Verum id neq; obtinere videbatur, quoniam ex supra deductis in alio casu juxta punctuales auctoritates Pacianij & Paitelli, saltem negati non potest esse probabiliter dubium, an huiusmodi fructus debeantur necne, quod sufficit ut non intret dicta obligatio deponendi, cum intelligatur de liquidis, & quos omnino certum est esse debitos, non autem de incertis & illiquidis, quorum indebitum justè & probabiliter prætendi potest ex plenè deductis per Rotam decif. 228. n. 14. par. 9. rec. repet. dec. 70. n. 10. post Merl. de pignor. summam habet rationem, quia non tenetur quis facere se iudicem contra se ipsum, atque non expectata iudicis determinatione solvere id quod probabiliter prætendit non debere.

Ac etiam quoad alios defectus, quod hic rigor procedit in eo deposito, quod cessare facit cursum fructuum, quos aliàs juractionis certum est deberi, ut est exempli gratia in contractu censuali, vel simili, secus autem in præfenti, in quo sufficit de facto cessare dictum inconvenciens, quod aperit locum æquitati rex. in l. curabit, C. de alion. empti, ut scilicet emptor eodem tempore non sit in lucro habendi rem & pretium. Et multò magis dum dictum depositum approbatum videbatur ab eodem creditore, qui recipiendo partem pecuniæ obligavit illam in ejus causam excompurare, ut in proposito depositi defectivi sanandi ex consensu creditoris firmatur in Romana. fructuum dotis 28. Januarii 1661. coram Verofpio, licet in eo casu, de quo agitur sub tit. de dote in Romana. fructuum dotis de Ad. g. datensis, dñc. 51. hæc propositio fore non bene caderet; Ideoque ista videtur quæstio, potius facti quam juris, ex singulorum casuum particularibus circumstantiis decidenda, principaliter habendo respectum ad bonam, vel malam fidem, sive ad sinceritatem actus à collusionis suspicione alieni, quia namq; emptor verè & realiter depoñerit pecuniam; & non habuerit simultaneum commodum ejus, ac rei emptæ, in quo consistit præcipuum, ac essentialiale requisitum hujusmodi fructuum, seu ratio text. in d. l. curabit. Verum ex dicto motivo depositi in stricta juris censura male facti etiam hic iudex pronunciauit contra emptorem.

S E N E N. F R U C T U U M  
A D P E T I T I O N E M E Q U I T U S A M E R I G H I  
D E A M E R I G H I S  
C U M M A R T I N I S.

*Responsum pro veritate extra Curiam.*

An emptor, in cuius facultate positum fuit, post lapsum certum terminum conventionalem deponere pretium penes publicum officialem, vel etiam penes se ipsum tanquam depositarium ad sui electionem, cum pacto, ut etiam in casu electionis de se ipso, ad aliquos fructus non teneretur, remaneat à dictorum fructuum cursu liberatus, eo ipso quod dictus terminus expiravit, absque alia interpellacione, vel declaracione quod retineret in titulum depositi.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Ubi pretium convertitur in alium contractum, non inter-

- 1 rrat dispositio l. curabit, & non debentur fructus recompenfativi.
- 3 Regulariter dicti fructus debentur etiam sine mora, & quamvis emptor justam haberet excusacionem non solvendi.
- 4 Emptor potest esse depositarius pretii, & ita non teneri ad fructus recompenfativos.
- 5 Quoad iudiciale fequestrum excuset emptorem à fructibus recompenfativis.
- 6 Ue emptor efficiatur depositarius, seu alias pretium in diversum contractum transeat, est declarandum, & venditori denuncianum.
- 7 Ponderantur circumstantia exclusivæ dictæ novationis.
- 8 Fructus recompenfativi non possunt excedere veros ipsius rei fructus.

D I S C. XXIII.

1 **E**Mit de anno 1655. Eques Amerigus de Amerighis ab hæreditibus de Martinis quædam bona, pretii parte soluta, reliquias verò solutione dilata ad terminum 20. mensium, sub conventionem interim fructuum recompenfatorum ad quinque pro centenatio, quodque dicto termino elapso, licet erit emptori, ad effectum se liberandi à dicto interesse, deponere dictum residuale pretium penes quæstorem Montis pascuorum Civitatis Senatorum, vel quod ad ejus electionem ipsem emptor habeat loco, & vice depositarii, depositario nomine conveniendi, quo casu ad præfatam interesse amplius non teneretur, non obstante quod haberet in manu rem, & pretium.

2 Elapso termino prædicto, nullaque declaratione per emptorem facta, quod dictum residuale pretium penes dictum quæstorem non depositatum, penes se ipsum pro depositato haberi vellent; Oritur quæstio, an ex dicto tempore fructus prædicti ad conventam rationem deberentur, vel potius obstarèt præarratum pactum, unde desuper ab ipso Amerigo emptore pro veritate consilium expertum fuit.

3 Pro ipso emptore excusando, considerari posse videbantur firmata in his terminis per Leotar. q. 27. n. fin. & Testay. alleg. 16. n. 36. quod licet isti fructus recompenfativi non debeantur ratione moræ, sed ex sola æquitate non retinendi eodem tempore rem & pretium, & ne se locupletaret emptor cum aliena iactura percipiendo fructus ex re aliena, cujus pretium solutum non est, ita ut etiam si emptor justum non solvendi impedimentum habens à mora esset immunis, adhuc ad eos teneretur, ex deductis per Leotar. d. q. 27. cum segg. Surd. conf. 101. n. 23. cum segg. Gratian. de sepr. 583. m. 22. & segg. Duran. decif. 297. n. 12. & decif. 370. 397. & 424. p. 3. recent. & hoc titulo frequenter.

4 Nihilominus id procedit, ubi emptor remaneat in terminis emptoris, atque pecunia debita est ex eodem contractu emptionis, ita ut pretii speciem, seu qualitatem retineat; Secus autem ubi ex novatione tranfmutetur in aliam speciem contractus, quia nisi concurrant legitima accessionum requisita in isto novo contractu necessaria, nulli fructus debentur, neque privilegium causæ originariæ habetur in consideracione; Utopia si pars pretii convertatur in cambium, cujus realitas per litetas non justificetur cum similibus; Quod etiam locum habet in pecunia dotali, excepto casu, in quo conversio in alium contractum fiat solum simulatè pro cautela exequendi magis promptam viam executivam, prout usitati solet in Regno Neapolitano convertendi quantitatem pro dote promissam in mutuum, ut non semel in sua materia sub tit. de dote, ubi agitur de usuris dotalibus.

5 Et hic videbatur casus, quoniam non dubitatur emptorem legitime deponentem pretium, ab hujusmodi fructuum, seu interusuriorum cursu liberari, neque de jure prohibitum videtur eundem emptorem in depositarium ex conventionne eligi posse, ob reduplicacionem personarum, quæ in uno eodemque subjecto passim in iure datur, cum ita non personam emptoris amplius, sed diversam depositarii gerere dicatur, neque pecunia retineat naturam pretii ex causa emptionis debiti, sed conversã sit in diversum contractum depositi, pro quo nulla accessio per depositarium deponenti de jure debentur, ita ut intret dicta conclusio cessacionis fructuum ob tranfusione in alium contractum, ex deduct. per Leotar. d. q. 27. n. fin. ubi allegantur Soccin. Surd. & ceteri. Motivando etiam, eidem emptori assistere posse firmata per Pacian. conf. 11. cum quo relato pertransit Paitell. jun. in adnot. ad alterum Paitell. adnot. 30. n. 10. quod scilicet iudiciale fequestrum emptori factum ne solvat, ab hujusmodi fructuum debito excuset, multò magis ubi ex conventionne

adest expressa tranfusio in diversum contractum, cum specifica conventionne, ut interim nulli fructus deberentur, licet dicta opinio sit parum tuta, ut hoc eod. tit. specialiter de hoc actum habetur in Ravennatem. disc. præced.

Hic tamen non obstantibus, contractum de jure probabilius contra ipsum emptorem requirentem respicendi ex defectu applicacionis præmissorum, quæ aliàs vera credebam in suo casu, ubi scilicet ipse emptor sibi concessam alternatam facultatem ad exercitium deduxisset, declarando se depositarium, idque venditoribus denunciando; Quo casu stante immutacione, tam personæ, quam debiti, creditiffimè illum amplius non teneri, sed punctus erat, quod id non fecit, unde propterea venditores credere potuerunt, illum in priori conventionne continuasse, ob quam certi de cursu fructuum ad honestam rationem, neglexerunt esse solliciti de investimento, aliàs verisimiliter non negligendo, si civesissent pecuniam positam esse sub deposito infructifero; Et sic duo obtabant, Unum non factæ declarationis super electione concessa emptori de duobus alternative conventis, qua non facta ipse nunquam dici posuit depositarius; Et alterum non factæ denunciacionis, quam in proposito necessariam credebam.

Ad quod, circà denunciacionem probandam, ponderabam receptam propositionem, de qua apud Carill. decif. 182. & decif. 346. num. 6. part. 10. recent. & in aliis, de quibus non semel sub tit. de cambiis, quod scilicet dara alieni facultate sub certa conditione capiendi pecuniam ad cambium, vel aliud interesse in damnum dictam facultatem concedentis, ut ab isto interesturia iudicis prætendi valeant, duo requiruntur, Unum quod facultatarius declarat sibi concessa facultate uri vellet; Et alterum, quod mandanti denunciet evenisse casum, ipsumque mandatarium velle mandatum exercere, cum aliàs debitor, seu mandans credere potuerit casum non evenisse, sive mandatarium facultate uri noluisse, & consequenter ita neglexerit solutionem, vel aliud implementum, aliàs non neglecturus, & hic videbatur casus.

Potissimè verò accidentibus facti circumstantiis idem comprobantibus, Una scilicet, quod venditores essent pupilli & minores, cum quibus benignius in proposito procedendum est, dum isti non agunt de lucrosis, & in iure odiosis accessionibus, (quo casu qualitas pupillaris non habetur in consideracione ob dispositionem juris canonici, per quam usura quoque pupillares sublatæ sunt,) sed agitur de casu converso, in quo emptor potius de loco captandum, & se de alieno locupletando contenderet cum loco verborum formula.

Et altera, quod in facto supponebatur, eundem emptorem hoc intermedio tempore, de quo erat controversia, prædictorum venditorum tutori, & respectivè curatori, aliquas pecuniarum summam, simpliciter, & liberè solvisse in computum debiti ex causa emptionis, unde propterea duo resultant excludentia effectuationem dictæ novacionis. Unum quod dictum fuerat solvi pro eo quod debebatur ex priori causa, quam ita solvens agnovit non immutatam. Et alterum resultant ex inverisimilitudine, quia cum hoc residuale pretium in sorte destinatum esset investimento bonorum stabilium loco cautionis pro evictione, improbable est, quod emptor vir sagax & providus hujusmodi cautelam negligere, ac remittere voluerit liberè solvendo, unde propterea intrabat potius præsumptio, quod dicta libera solutio facta esset in causam fructuum, quibus summa soluta non incongrua erat.

Ut enim sæpius habetur in materia dotis confessatæ sub tit. de dote, licet cautela investimenti, utpotè adhibita favore dotantis, seu debitoris, ab isto remitti valeat, ita ut non per hoc veritas solutionis cesset, etiam ad effectum obtinendi subsidiarium remedium *Aurb. res. qua. pro dote soluta restituenda ex bonis fideicommissi*. Nihilominus libera solutio, dictæque cautelæ remissio, utpotè inverisimilis, reputatur magnum adminiculum exclusivum veritatis dotis confessatæ, aliunde non justificatæ. Quod ex paritate rationis videbatur etiam ad rem applicabile, ideoque concludendo, requirenti consulti, quod eo meliori modo, quo posset desuper concordare curaret.

Ad hujusmodi autem concordiam cohonestandam, ac faciendam insinuabam advertendum esse ad quantitatem fructuum citra ipsius emptoris culpam ex bonorum emptorum qualitate usque ab initio perceptorum, & an revera ascendere ad summam conventionalem quinque pro centenatio. Quatenus enim (ut arrepta qualitate regionis probabilis erat) ad tanti non ascenderent, justè prætere de porerat, non

non nisi ad ipsorum fructuum ratam teneri, excomputando etiam id, quod durante dicta dilatore 20. mensium solum est in excessu ex conventione, quæ juxta veriorem opinionem, non data conversione pretii in aliam speciem contractus, ratam prædictam excedere non potest ex iis, quæ habentur hoc eod. tit. frequenter deducta, præsertim in Lucana fructuum, & in Baren. consus, disc. 17. & 18. & in aliis,

P I S T O R I E N. F R U C T U U M  
P R O I L L I S D E R O S S I S  
C U M HÆR E D I B U S J A C O B I P A R D I N I.

Responsum pro veritate extrâ Curiam.

Demandata per judicem adjudicatione aliquorum bonorum debitoris ad favorem creditoris, si postea idem debitor, vel ejus hæres eadem bona vendat dilata solutione pretii sub conditione fructuum recompensatorum, An isti debeantur creditoribus, vel potius cadant ad commodum debitoris, ejusque hæreditatis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Fruitus rei adjudicanda debentur ei, cui adjudicatio fieri debebat, & n. 9. & 10.
- 3 De eisdem fructibus debitis deliberatorio, seu adjudicatorio, licet adjudicata deinde revocentur, & n. 9.
- 4 Fruitus recompensativi ex æquitate, l. curabit spectant ad dominum, non autem ad creditorem ex pretio satisfaciendum.
- 5 De controversia in hoc puncto inter Marescott, & Leotar.
- 6 Sententia sine executione non transfert dominium, nec possessionem.
- 7 Sententia, seu mandatum de adjudicanda non importat adjudicationem.
- 8 De rebus requisitis adjudicationis, & quando adesse non dicantur.
- 9 Declaratur conclusio, de qua num. 2. & 3.
- 10 Item de conclusione, de qua num. 2. & an creditor, cui res adjudicanda erat præter fructus tanquam damna, & interesse.
- 11 Debitor non prohibetur etiam post executionem, & pignus prætorium vendere ejus bona.

D I S C. XXIV.

Formato concursu creditorum in bonis hæreditariis Jacobi Pardini, prodit sententia graduatoria à partibus acceptata, per quam, illos de Rossis in quodam loco gradatos, dictum fuit satisfaciendos esse ex pretio cujusdam domus hæreditariæ jam distractæ, & quatenus exinde dicta satisfactio sequi non posset, eis adjudicandam esse tantam partem cujusdam prædij hæreditarii, quæ eorum dicto dominium peritorum proportionata esset; Post cujus sententiæ prolationem hæres prædij vendidit eidem Cellesio, dilata solutione pretii sub conventione fructuum ea pendente ad rationem quinque pro centenario, cumque notabilis dictorum fructuum cumulus ob plurimum annorum decursum factus esset, atque prætorum de Rossis satisfactio sequi non potuisset ex domus pretio per creditores anteriores absorpto; Hinc orta est controversia in partibus super hujusmodi fructuum recompensatorum pertinentia inter hæreses, ac præfatos de Rossis creditores.

Isti etenim prætendebant, quod pro rata dictæ domus eis in vim dictæ sententiæ adjudicanda, ad ipsos tanquam ex tunc dominos spectare deberent, Atque aliqui, etiam in Curia desuper consulti, pro eis respondendum esse credebant, freti autoritate Rotæ in una Bonon. de Guidalattis, coram Verospio, dec. 528. p. 2. recent. ubi decreta sunt ad favorem ejus, cui adjudicatio debita erat, pertinentia fructuum rei adjudicandæ, ponderando præsertim n. 4. rationem interesse lucri cessantis, stante certa voluntate creditoris habendi loco pecuniæ rem fructiferam; Ac etiam ponderabant in idem dicti Consules deducta per Mangil. de sub. haest. qu. 162. num. 13. & 14. ubi cumulantur plures decisiones decernentes fructus rei deliberatæ, vel adjudicatæ ad favorem deliberatarum, seu adjudicatorum, quamvis deinde talis actus retractatio resultaret.

Contrarium pro veritate per eosdem de Rossis consultus, & respondi verius videri, quoniam ista quæstio non erat cum

emprore volente ab hujusmodi fructuum solutione se excusare, & cui regula juris resistit, habendi eodem tempore rem, & pretium contra æquitatem text. in l. curabit, C. de action. empti, cum ibi notatis, sed posita eorumdem fructuum substantia per emptorem non controversa, quæstio erat super pertinentia, circa quam respondendum dicebatur ad favorem ejus, qui domini, & venditoris personam gerebat, & ad quem aliàs hoc medio tempore de jure spectarent fructus veri, quorum loco isti recompensativi subrogati sunt, & sic ad dominum, & ratione domini, non autem ad creditorem ex pretio satisfaciendum pertinentes, Ut in specialibus terminis hujusmodi fructuum habetur apud Marescott. lib. 2. var. cap. 133, Millin. dec. 378. Rota decif. 358. n. 3. p. 10. rec. in Tiburtina Caslii S. Angeli 14. Februarii 1656. §. Respectu enim coram Meltio; Cum enim creditor pecuniarius rei dominium non haberet, non potest percipere fructus, qui dicuntur domini sequela, nam aliàs esset recipere accessiones ex pecunia naturaliter sterili, & iustificata ratione temporis, in quo consistit usura.

Et quamvis in casu posito per Marescott, dist. cap. 133. & Leotar, de usur. q. 78. n. 18. & 19. relata prætati Aurhoris sententia, contrarium sentire videatur, Nihilominus quicquid esset de veritate unius, vel alterius opinionis, & cui potius ex his autoribus deferendum esset; Observabam quæstionem cessare ex facto, quoniam totum impugnationis fundamentum, cui Leotar. innitebatur, consistit in præsupposito, quod creditor gerat personam cessionarii venditoris, cuius nomine hujusmodi fructus perebat ab emptore indebitè illos denegante, quia sive ad cedentem, sive ad cessionarium spectarent, semper ipse erat debitor, neque ille, qui vendiderat, se opponere, & sic omnino diversus erat casus à præfati, in quo nulla erat quæstio cum emptore, dictorum fructuum debitum non controvertente, sed erat inter debitorem priorem dominum vendentem, & creditorem.

Nullatenus verò in creditore concurrere videbatur dicti prædij venditi dominium, cujus ratione hujusmodi fructus tanquam ejus sequela debentur, non obstante dicta decreta adjudicatione, Tum quia illa erat conditionalis, quantum scilicet satisfactio sequi non potuisset ex pretio domus, ideòque conditionalis dispositionis non purificata prius conditione nihil ponebat in esse; Tum clarius, ex generali recepta propositione, quod sententia (ubi non est absolutio, seu trahens executionem ipso jure) sed exigit aliud factum post se, non transfert dominium, nec possessionem nisi post executionem, ex qua utrumque resultat, Gregor. dec. 546. nu. 19. Royas dec. 412. n. 6. dec. 172. n. 5. dev. 569. nu. 9. par. 5. rec. dec. 424. n. 2. p. 9. & in aliis.

Et in specialibus terminis sententiæ, seu mandati de adjudicando, ut non importeret adjudicationem, neque transferat dominium, nisi ejus effectu subsequuto, Grat. discept. 545. numer. 32. Buratt. decif. 124. numer. 12. ubi Adden. lit. A. plenè Rota dec. 248. num. 2. cum plur. seq. ubi concordantes, par. 10. rec.

Multò magis ac indubitanter in hac facti specie, ex duplici notabili circumstantia impeditiva translationis dicti domini, Una quod dictum mandatum de adjudicando, ut supra erat subsidiarium, seu conditionale, ideòque debebat prius certificari conditio, Et altera quia non agebatur de certa, cujus integra adjudicatio decreta esset, itaut ex tribus vulgaribus requisitis adjudicationis, seu dationis in solutum, cum terminis emptionis, & venditionis regulandæ, certitudinaliter concurrerent duo, nempe consensus, & certa res, unde solum dubitatio restringeretur ad tertium pretii certi, quod implicite juxta unam opinionem tale dici posset, utpotè relatum ad estimationem peritorum in genere, juxta ea, quæ in proposito venditionis factæ pro pretio à peritis æstimando habentur apud Merlin. decif. 567. alias dec. 172. parte 2. rec. & in sua materia sub tit. de emptione, & venditione.

Ita enim neque consensus erat certus, ut voluntatem, ut satisfactio prius sequeretur ex dicto altero pretio; Neque aderat res certa, cum mandatum esset adjudicari tantum ratam, quæ sub dicto credito caderet, absque distinctione loci, seu partis, unde incertitudo aderat, tam in quantitate, quam in loco, itaut si interim prædium prædictum non venditum chasmate perisset, seu aliàs deterioratum esset, peremptionis, vel deteriorationis periculum, non creditorem, sed hæredum, seu hæreditatis fuisset, & consequenter, cessantibus dominio, & periculo, nulla subesse videbatur ratio suadens pertinentiam dictorum fructuum, qui sunt domini, & periculi sequela.

Neque præmissis obstare videbantur firmata per Rotam d. dec.

de dec. 528. par. 2. rec. & in aliis collectis per Mangill. dicta quæst. 162. num. 13. & 14. quoniam omnes procedunt in terminis adjudicationis effectuata, mediante possessione, quam adjudicarius habuerit, itaut iste contenderet de se excusando à restituendis fructibus interim cum bona, vel saltem non mala fide perceptis, & hoc est præcipuum dictarum decisionum fundamentum, ut liquet præsertim ex d. decif. 528. par. 2. rec. & ex aliis coram Buratt. inter suas dec. 184. & 227. ubi de deliberatorio interim possidente, unde propterea non videbantur facere ad casum.

Dux autem considerationes ad favorem dictorum creditorum cadere videbantur, Una damnorum, & interesse ob illicitam alienationem, quam hæreses fecerant rei non suæ, utpote creditoribus jam destinatæ, & altera interesse lucri cessantis, fructuum scilicet, quos ex ipsis bonis percepissent, si adjudicatio per dictam alienationem non impedita effectum sortita esset; Verùm neutram mihi visum est subsistere, non quidem primam, quia non prohibetur debitor, etiam post pignus prætorium, vendere ejus bona, quæ exinde non desunt esse de ejus dominio, dummodo non fiat in præjudicium creditorum, quibus cum pretio ad id destinatum satisfactio intendat, Bart. in l. ubi pure, §. fin. ff. ad Trebell. Mangill. de sub. haest. q. 190. apud quem deducta in fine procedunt, ubi deliberatio, vel adjudicatio effectum sortita est; & habetur non semel in sua materia sub tit. de empt. & vend. præsertim in una Bononiam, ideòque cum hæreses suo jure usi sint, vendendo rem suam, nil illicitum commiserunt; ob quod ad damnorum refectionem teneri debeant.

Minùsque alteram, quia cum adhuc esset res in ambiguo non certificata conditionem, quod satisfactio sequi potuerit ex domus venditæ pretio, quod prius ad id destinatum erat, neque creditores declarassent velle ipsam rem præcisè, sequeretur non remanere bene justificatum necessarium requisitum damni emergentis, vel lucri cessantis, quod scilicet dicta venditio fuerit causa præcisæ, & immediata damni passi, vel lucri amissi, ut necessarium esset juxta opinionem, quam tenet Rota, & Curia, habetur frequenter in præcedentibus, Ideòque dum isti semper remanserunt in terminis puri creditoris pecuniarii, eis imputandum videbatur, cur non fecerint debitas protestationes, aliàsque cautelas adhibuerint, ob quas potuissent unum, vel alterum interese prætere, unde propterea requirentibus consuli, quod se concordarent eo meliori modo, quo possent, quia dum remanebant creditores pecuniarii, non poterant ex tali credito prætere accessiones absque usura, attenda præsertim opinione, in qua residet Romana Curia.

ROMANA INTERUSURIORUM  
PRO ANGELO ANDOSILLA,  
CUM VANNIO.

Casus disputatus coram A. C. & concordatus.

An, & quando emptori debeantur fructus recompensativi ad terminos l. curabit, pro pretio soluto venditori, qui rem non tradidit.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Dispositio l. curabit, sicuti procedit favore venditoris, ita etiam favore emptoris.
- 3 Consignatio cedula, seu ordinis directi banco an habeat vim solutionis.
- 4 Et cuius periculo cedat banchi decollio.
- 5 An adhi differantia inter cedulam, & ordinem.
- 6 De fructibus debitis emptori post passam evictionem.
- 7 Et quid si non est passus evictionem, quam prevenit, mediante solutione pecunie, an pro ista debeantur fructus recompensativi.

D I S C. XXV.

Vendidit Vannius Andosilla quasdam domos suorum majorum fideicommissio subiectas, recepto pretio mediante ordine directo Sac. Monti Pieratis, cum obligatione imperandi intra certum terminum derogationem Apostolicam fideicommissio, cui bona vendita subiecta erant. Cumque nulla sequita traditione dictarum domorum ob denegatum consensum aliorum interesse habentium, impossibilis esset dicta derogatio, itaut opus fuerit contractu recedere, atque hoc medio tempore plures decursissent menses, Hinc prætere cepit Andosilla, pro

pretio in dicto ordine contento, sibi debitos esse fructus recompensativos ad ratam illorum fructuum, quos percepisset ex bonis venditis, si contractus incontinenti effectum habuisset ex æquitate text. in l. curabit, C. de action. empti, & introducta causa coram A. C.

Pro actore scribens, fundatam dicebam ejus intentionem, 2 quia licet text. in d. l. curabit, loquatur favore venditoris contra emptorem retinentem rem & pretium, quasi quod rei venditæ dominium translatum sit sub conditione solutionis pretii, qua non impleta illud effingatur adhuc perseverare in ipso venditore, qui propterea fructus rei suæ petere dicitur tanquam antiqui domini sequelam, & continuationem, quæ ratio non militat in casu converso, cum emptor nunquam habuerit dominium, quod in rebus corporalibus non quaeritur sine traditione; Nihilominus magis communiter receptum est, atque ita passim servat forum, ut eadem æquitas procedat quoque in dicto casu converso favore emptoris, Vel ex ea eadem ratione, ut æquum non sit carere re, & pretio, Vel loco damnorum, & interesse ob non impletam traditionem rei venditæ, cum in odium non adimpletis actus habeatur pro gesto, ne morosus, seu aliàs proptiæ obligationi non satisfaciens, commodum ex delicto reportet in præjudicium alterius contrahentis innocentis, injuriati ob sibi non servatam fidem, Natta conf. 384. nu. 12. Surd. conf. 101. n. 26. Magon. dec. Lucen. 17. n. 31. & 34. Duran. dec. 34. nu. 32. Greg. dec. 337. n. 7. ubi Adden. num. 18. Leotar. de usur. qu. 27. n. 54. & seqq. qui omnes id firmant, five pretium solutum esset in toto, sive in parte, cum eadem ratio militet pro parte soluta proportionabiliter.

Scribentes in contrarium, non negabant hujus propositio- 3 nis veritatem, impugnabant verò applicationem ob non verificatam eam circumstantiam, quod venditor eodem tempore haberet rem, & pretium, dum in factu constabat ipsam nunquam exegisse ordinem à Monte Pieratis, ubi pecunia continuavit ad creditum, & sub nomine ipsius emptoris; Replicabam tamen, quod cum ipse venditor acceptasset dictum ordinem tanquam pro pecunia numerata, quoties in banco adest pecunia mandantis, itaut absque difficultate solutio incontinenti sequi potuisset, tunc per talem receptionem dicitur sequuta vera, & effectiva solutio, æque sibi imputet recipiens, ob quas exegerit, ut in proximis terminis cedula bancaria, ex theor. Bart. in l. solutus, ff. de solut. Gregor. d. dec. 337. n. 8. Rovit. dec. 35. n. 8. & dec. 88. num. 6. ubi dicit id ex omnium traditione verisimum, quoties cedula erat solvibilis, itaut si fuisset banco consignata, sequuta esset incontinenti solutio.

Et licet adduceretur in contrarium autoritas Galeot. lib. 4. 2. contror. 10. dicebam tamen de hac autoritate haberi non debere actionem, cum esset scribentis ad causam, seu pecuniam cum succumbentia, dum contrarium fuit decisum apud Rovit. decif. 35. ut ipsse Galeot. ingenue fateretur, ideòque rectè adaptabatur id quod dicit Franch. decif. 260. n. 5. & 6. quod ubi allegantur consilia, opus est videre decisiones in eis proditas; Unde propterea banchi periculum recipientis damno cedere firmatur in dictis decisionibus, ac etiam per Leotar. de usur. q. 59. n. 41. quia sibi imputet recipiens, cujus negligentia præjudicare non debet mandanti, qui justè credere potuit ordinem esse impletum, ideòque non curavit amplius pecuniam tanquam non suam exigere, aliàs exacturus.

Et quamvis in materia creationis censuum, ubi pro forma requiritur pecunia numerata, constitui videatur differentia inter ordinem, & cedulam, quoniam hoc secundo casu; ubi venditori, vel debitori traditur cedula, non potest amplius emptor, seu creditor, qui eam tradidit pecuniam exigere à banco, quod absque cedula restitutione non solvit, secus autem in simplici ordine, cujus exhibitione, & effectuazione pendente, liberum est mandanti exigere pecuniam in banco existente, ideòque satisfactum non dicitur formæ pecuniæ numeratæ, ut ita distinguendo firmavit aliquando Rota præsertim in Licien. census 18. Maji 1654. & 17. Maji 1655. Priolo, in Romana Salviani. .... 1666. & ..... 1667. Ortalora, & sæpiùs, ut habetur in materia sub tit. de censibus, in qua distinctione scribentes in contrarium magnum fundamentum faciebant, dum in præfati agebatur de ordine, non autem de cedula. Nihilominus ad effectum quæstionis intrare non videbatur dicta ratio differentiæ, quoniam cum post traditionem ordinis, emptor non potuisset absque delicto ( in dubio non præsumendo ) illam pecuniam jam alteri sic traditam exigere, regulando voluntatem à potestate, à qua in dubio voluntas metienda est, rectè dicere poterat se credentem ordinem esse impletum, neglecti-

se exactionem pecunie, quam aliis exegisset, & convertisset in emptiones, quibus destinata erat, illa tandiu otiosam non retinendo, Unde propterea licet de facto non verificaretur in venditore, quod eodem tempore haberet rem & pretium, Attamen id verificatum dicebatur in ipso emptore, qui sic re, & pretio caruerat, atque obfectionem in odium morosi non implentis a lege subintellectam, ut actus habeatur pro facto, recte dici poterat venditorem habuisse utrumque.

Difficultas tamen considerabilis erat in facto, quod scilicet factis verisimile ex eis circumstantiis videbatur, emptorem scivisse, quod venditor pendentes diligentius pro obtinenda derogatione non usus esset, nec uteretur, quinimo, quod nec uti poterat ordine predicto, ita conditionaliter concepto, Et quod magis est, interim idem emptor pecunia in dicto banco existente tanquam propria, & ad ejus liberam dispositionem in parte usus erat, plures ordines eisdem banco ditingendo, unde propterea vere dici non poterat caruisse, & pretio, atque ex hoc ab initio istam difficultatem insinuat eadem principali, qui licet maximus J. C. utpote alias primarius Advocatus, deinde Signaturæ justitiæ Decanus, attamen proprium interesse ut frequentissime contingit, intellectus aliquam fascinationem patiendi non acquiscebat, sed agnoscens eandem difficultatem haberi per iudicem, quamvis satis benevolam, acceperat talem qualem concordiam, qua mediante præfens controversia finem habuit.

In proposito autem hujusmodi fructuum, qui debentur emptori carenti re, & pretio, non dubitatur illos deberi post sequutam rei venditæ traditionem, quatenus deinde subsequntur evictio, cum tunc illi absque dubio debeantur tanquam damna, & interesse, sub evictione cadentia, Leonard. de usuris, qu. 36. nu. 16. & qu. 56. eodem num. Baratt. dec. 240. num. 9. & passim; Sed in una Tuderina census pro Cospano, de qua in sua materia sub tit. de censibus, difficultas fuit, quid ubi evictio verè, & de facto sequuta non est, sed emptor ut eam impediret, curavit concordiam cum vincente, mediante alicujus summæ pecuniarum solutione, an scilicet pro istis pecuniis d. fructus præstari possent, Et scribens pro emptore in Rota coram Taja adducebam in his specialibus terminis auctoritatem Fab. de Ann. conf. 15. n. 17. ubi refert decisionem Sac. Concilii emptori deferentem fructus, seu intersursura ad rationem 5. pro centenatio; Et Rota licet formiter istam propositionem non canonizaverit, neque tamen respuit, sed ex alio fundamento prodixit resolutio contra emptorem, dum questio non erat cum ipso venditore, sed cum tertio, ut ibi; Cogitabam tamen ardentia opinione, quam tenet Rota, & Curia de non dando interesse ex pecunia, nisi verificatis consuetis requisitis lucri cessantis, vel damni emergentis, posse de hoc dubitari, quia cum verè emptor non caruerit ipsa re, cujus evictionem ita fide, ac intellectualiter solum passus dicitur, esset in effectu percipere accessiones ex pecunia pro alio soluta non debitas nisi cum suis interpellationibus aliisque requisitis, ut habemus de fideiussore pro alio solvente cum similibus; Neque de dicta decisione Sac. Concilii magnam rationem habendam esse videtur, dum ibi requisita prædicta reputantur notoria, & habentur pro probatis, Attamen referavi maturum iudicium, quando præberet novæ disputationis occasio, quam adhuc non habui.

ROMANA PACTI

PRO CAMILLO DE MAXIMIS CUM MONASTERIO S. THERESIE AD QUATUOR FONTES.

Discurfus pro veritate.

An valeat, vel potius usurarium censendum sit pactum, per quod emens rem fructiferam dilata pretii solutione sub conventionem fructuum recompensativorum, prohibeatur ad certum tempus restituere sortem, atque se eximere à dictis fructibus; Et aliqua de fructibus prædictorum urbanorum, quomodo illi calculandi sint, ad effectum regulandi fructus recompensativos pretii,

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De causarum Patronis Romana Curia, & in qua differant ab Advocatis.
- 3 De opinione Theologorum improbatum, ut venditor

pendente solutione pretii obtineat fructus recompensativos.

- 4 De invaliditate pacti auferentis libertatem redimendi, ac restituendi sortem.
- 5 Improbatur opinio Theologorum, de qua nu. 3.
- 6 Declaratur conclusio, de qua num. 4. circa pactum auferens debitorem facultatem solvendi.
- 7 An possint creari census perpetui sine facultate redimendi.
- 8 Fructus recompensativi ex pretio non possunt excedere ipsius rei fructus.
- 9 Prædia urbana sunt naturaliter infructifera, & fructificanc per accidens.
- 10 Quomodo sit calculandus valor, seu fructus honorum.

D I S C. XXVI.

Amillus de Maximis Camera Apostolica Clericus, ac Patriarcha Hierosolymitanus, de anno 1664. emit à Monasterio Monialium S. Theresie ad quatuor Fontes palatium olim illorum de Marthæis, eidem Monasterio contiguum pro pretio scut. 17. mill. tunc solutis scuris 500. dilata verò solutione reliquorum 16500. ad annos 12. sub conventionem solvendi interim fructus recompensativos ad rationem quatuor pro centenatio & anno, cum pacto ut dicto termino durante, non posset emptor admitti ad solutionem dictæ sortis, atque ita invito Monasterio ab onere d. fructuum se liberare. Cum autem illinc ad quatuor annos emptor habens jam ab initio integrum pretium promptum in tot locis montium, sibi expedire dignosceret, vendendo loca montium, ab hoc onere se liberare, ac propterea coram Vicegerente, interpellasset Monasterium, à quo oppositum fuit de d. pacto. Hinc emptor prædictus, super dicti pacti validitate, antequam litem formalem assumeret, consuluit quemdam eximium Theologum, ac etiam alium doctum J. C. exercentem munus causarum Patroni, quod in Romana Curia etiam per doctissimos Juris Consultos ad aliud Advocati munus plusquam idoneos exerceri solet, cum in effectu classici causarum Patroni gerant eas partes, quas in aliis Europæ partibus gerunt Advocati, dirigendo causas, ordinando & compilando processus, necnon excitando motiva, munus verò Advocatorum Curie Romanæ sit respondendi solum de jure in decisionibus super præsuppositis, seu motivis excitatis per eosdem causarum Patronos, absque eo quod se ingerant in visura, vel ordinatione processuum ac aliis ordinata iudicii concernentibus, præterquam ubi ageretur de disputationibus, que in Curia frequenter haberi solent super concessione, vel denegatione remissionis, compulsiore, sequestri, alimentorum & sumptuum litis, ac appellationis suspensivæ. Unde constituere videatur quamdam tertiam speciem singularitatem, alibi ita putè non cognitam neque practicaram.

Theologi responsum fuit super conventionis usuraria infectione in genere, etiam sine dicta circumstantia pacti auferentis libertatem solvendi; sequendo sensum S. Antonini, Silvestri, Lessi, Filiucci, Azzorii, Rebell Layman, Megal. & aliorum Theologorum, seu Moralium, quorum eorumque fundamentorum magnam partem refert Leonard. de usur. qu. 27. quod scilicet cum rei venditæ dominium transferatur sit in emptorem, qui exinde subjacet ejusdem rei periculo, idcirco ipsius quoque debent esse fructus, Tum ex regula, quod res fructificat domino, Tum etiam quia ista dicitur domini sequela, sociata, seu connexa cum altera periculo, cumque jus venditoris redactum sit ad creditum pecuniarium, periculo non subiectum, quamvis ipsa res periret, seu diminutionem pateretur, ita resultat quod est percipere accessiones ratione temporis ex pecunia tanquam ex mutuo interpretativo, quod citra usuram fieri non potest, dum non urget ratio interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, cujus principale requisitum consistit in mora, in qua emptor, stante expressa & conventionali dilatione, dici non potest.

Alter verò Jurisconsultus, negligendo istud motivum, utpote in foro externo omnino rejectum, atque hodie disputatione indignum, quatenus tamen conventio adæquata sit ipsius rei venditæ fructibus de sui natura percipiendis, postque non excedat ex iis, que ad materiam h. curabit, habentur apud Leonard. d. qu. 27. ac frequenter supra præsertim disc. 17. & 18. Respondit de invaliditate pacti, utpote inductivi servitutis, in qua debitor invitus permanere cogatur contra naturalem libertatem, quodque propterea hujusmodi pacta auferentia redimendi libertatem, sunt illicita, & usuraria

raria adducendo deducta per Marin. in addit. ad Reverter. dec. 573. in fine, & Honded. conf. 33. n. 74. lib. 2.

Super eodem autem puncto ex parte emptoris, utroque responso communicato, pro veritate consultus; Quatenus pertinet ad validitatem conventionis fructuum, solutione pretii pendente, absque principio difficultatis ad hæc voto Jurisconsulti contra illud Theologi, utpote circa principium hodie absolutum in foro externo, de quo tantum forensium partes sunt respondendi, pro exclusione, vel respectivè inclusione usura, cum Ecclesia non iudicet de internis. Et ex qua præsertim ratione ut pluries in præcedentibus habetur, recepta propositio est, quod in hac materia usuraria, Canonistis potius, quam Theologis deferendum est, Potissimè verò in hac facti specie, in qua non solum urget ratio generalis convenientis cuiusque venditoris indefinitè deducta ex æquitate text. in l. curabit, C. de al. empti, ne scilicet emptor habeat eodem tempore rem & pretium; Ac etiam quia istæ nondicuntur lucrativæ accessiones, sed potius recompensativæ, seu restaurativæ illorum fructuum, quos alijs venditor ex re sua percepisset, ut pluries in præcedentibus. Sed etiam quia, ut pariter pluries in præcedentibus habetur, in puro quoque ac simplici mutuo prohibitum non est mutuantis, etiam ab initio pacisci de interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, ad certam quoque taxam determinato, dummodo tamen illud deinde alias quam per ipsorum contractantium conventionem, & assertionem justificatum remaneat; Quæ justificatio in hac facti specie concurrebat ab initio indaganda. Tum ex qualitate venditoris, quod scilicet erat Monasterium monialium, à quo istud pretium rei stabilis alienatæ in alios usus converteri non poterat, sed per necesse erogandum erat in acquisitiones stabilium, vel censuum, aut locorum Montium, quorum occasiones ad istam moderatam rationem quatuor pro centenatio de tempore contractus erant absque dubio promptæ & notoriæ; Tum etiam quia ex pacto, ob ipsius emptoris cautelam, ita dictum pretium investendum erat in casu solutionis, unde propterea ex ista quoque ratione validitas conventionis in genere remanebat omnino plana.

Quo verò ad alterum responsum J. C. se restringentis ad invaliditatem pacti auferentis redimendi libertatem, pariter in diversa sui sententia, quoniam hujusmodi pactorum infectio, quam hodie receptam habemus in censibus signativis constituitur ad præscriptum Constitutionis Pii V. provenit solum ex eadem Constitutione, per quam tanquam per legem novam damnantur tanquam usuraria omnia pacta quomodocumque redimendi libertatem restringentia, atque in his terminis loquuntur Cenc. & eperi, cum quibus procedit de Marin. in add. ad Reverter. d. dec. 573. cum alijs per Leonard. de usur. quest. 67. ubi de articulo, an hujusmodi pacta vitient, vel potius vitentur, atque omnino probabile, ac receptum est, utpote accidentalia vitari, & non vitari, ut occasione pacti restrictorii haberetur in sua materia sub tit. de censibus; Circumscripta verò ista lege nova, attentisque terminis juris communis, etiam in censibus, aliisque venditionibus cum jura redimendi, prohibitum non est creati census perpetuos & nunquam redimibiles, multò magis redimendi facultatem restringi intra certum tempus, ut rejecta opinione Hostiens. & aliorum dubitantium, ac amplectendo opinionem Baldi, magis communem, & receptam firmant Constantius ad 3. lib. Codicis, sub tit. de fiscal. usuris, lib. 10. num. 40. de Marin. resol. 160. num. 7. & 8. lib. 2. & in eisdem addit. ad Reverter. d. dec. 573. Rovit. decis. 33. Leonard. q. 41. n. 1. & n. 21. cum seqq. ubi de non prohibita concessione rei sub censu reservativo etiam perpetuo, & non redimibili; Et de censu signativo ante Bullam Pii firmavit sæpius Rota, præsertim decis. 394. post Cenc. de censibus, 8. decis. 8. & 51. par. 8. rec. & in alijs.

Quare isto quoque motivo neglecto. atque respondendo ultra petita, prudentialiter dixi aliud exequendum esse motivum reformationis dictæ conventionis fructuum, dicta reciproca dilatione pendente, quod scilicet juxta opinionem in Curia præsertim receptissimam, de qua in Baren. disc. 17. & in Lucana disc. 18. & in alijs frequenter, illi excedere non possint metam, seu ratam fructuum ex ipsa re vendita percipiendorum, atque ad eorum limites, Unde propterea, aut Monasterium perseverare volebat in contractu, aut non; Si volebat, cogebatur pari dictam moderatam, quæ Monasterio non expediebat, cum ipsius rei fructus vix excederent duo pro centenatio, & postea incontinenti investire pretium in loca montium, vel census tutos, ad quatuor, vel parum minus, & si volebat ex motivo cessantis præsuppositi, ita obtinebatur debitoris intentum, à creditore

potius desiderandum, & petendum, & sic erat species diversionis militaris.

Quod autem ipsius rei venditæ fructus essent longè minores, clarè probari observabam, quoniam prædia urbana dicuntur naturaliter infructifera utpote de sui natura nullum fructum producentia; Et quamvis habitando, vel locando, fructus ex iis percipi dicatur, Attamen dicitur fructus accidentaliter, quatenus scilicet locentur, & ad limites pensionis, pro qua locari solent, ut decis. 95. n. 2. & 143. in fine, post Merlin. de pignor. quarum secunda est repetita decis. 21. p. 10. nec. apud Otthob. decis. 193. n. 7. cum seqq. & frequenter in alijs, ac in specie domorum habetur supra in Baren. census, disc. 17. & in decisionibus in ea causa editis, Quamvis autem quando istud palatium locatum fuit, ejus pensio esset talis, quod habita proportionem ad pretium ut supra convenit, importaret fructus ad dictam rationem scutorum quatuor pro centenatio, vel parum minus, non tamen exinde resultabat tanti rem fructare, quoniam ut receptum habetur apud beneficialistas, præsertim Lorther. lib. 1. qu. 38. ac habetur frequenter in sua materia sub tit. de beneficijs, ac sub altero de pensionibus, ad regulandum fructum deducendæ sunt in primis impensæ, & onera, cum fructus dicatur ille, qui superest, & à Domino percipitur his deductis, Ac ulterius faciendæ est decem, vel saltem plurtium annorum, ex peritorum iudicio peraquatio, calculando annos steriles, & uberes, ad effectum inspiciendi, quis facta peraquatione dici valeat fructus verisimiliter certus, & continuus, quæ distinctio sterilitatis, vel ubertatis in urbanis intrat, habita ratione temporis, in quo respectivè habent conductorem, & non habent; Unde cum hæc domus, ratione facta à relicto habitato distantis, & incommodi, juxta retroactam decennalem experientiam, frequentius esset sine inquilino, idcirco facta peraquatione temporum, in quibus vacua, vel respectivè plena stare consuevit, pensio vix excedebat duo pro centenatio.

ROMANA FRUCTUUM PRO DUCE CAFFARELLO CUM CHRISTOPHORO CINCIO.

Causa pendet in Rota.

Si emptor deposuit pretium, & deinde ex nova conventionem illud in toto, vel in parte ad eum pervenit ex causa depositi, An pro eo tempore, quo habuit pretium in manibus, teneatur ad usuras recompensativas; Et aliqua de taxa fructuum honorum feudaliu, vel jurisdictionalium discretivè ab allodialibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Emptor etiam sine mora tenetur ad fructus recompensativos.
- 3 Fructus honorum feudaliu & jurisdictionalium taxantur ad duo cum dimidio.
- 4 Declaratur quando id procedat, & de differentia inter bona jurisdictionalia Status Ecclesiastici, & feuda Regni.
- 5 Emptor potest esse pretii depositarius.
- 6 Ubi pretium convertitur in alium contractum, vel causam debendi non intrant fructus recompensativi.
- 7 Si emptor repetit pretium solutum, habetur, ac si non solvisset, & debentur fructus.
- 8 An census reviviscat si pecunia à creditore advocatur.
- 9 Declaratur quomodo & quando procedat conclusio, de qua num. 7.
- 10 In materia usuraria spectatur solum interesse credito ris

D I S C. XXVII.

Archio Joannes Petrus Caffarellus de anno 1614. emit à Joanne Baptista, & Christophoro de Cincijs castra Filerti, Altergi, & Peschii majoris in Abrupto pro scutis 16. m. ex quibus 4. m. erogari debentur pro eisdem castris recuperandis à manibus Regij Pesci Neapolis, & reliqua 12. m. deponi in Sac. Monte Pietatis Urbis pro investimento ad cautelam emptoris, quod in omnibus adimplerum fuit, atque cedula depositi producta fuit in Sac. Conf. Neapolitano ad removendas creditorum oppositiones, ob quas dicta cedula impedita fuit, & successivè pecunia sterit otiosa usque ad annum 1629. quando venditores, ac etiam credi-

tores constituerunt procuratorem Ducem Gasparem Cassarellum dicti Antonii filium, & heredem ad recuperandam dictam cedulam; Dicitur recuperatione sequuta, devenitum est ad novam conventionem, quod ex dictis scur. 12. m. solvi deberent liberè sc. 6. m. quibusdam creditoribus 4. m. ipsi venditoribus, & reliqua 2. m. remanere deberent penes ipsum Ducem, donec venditores illa investirent in bonis stabilibus, censibus, vel locis montium pro multiplico faciendū usque ad integrum valorem pro cautela evictionis.

De anno autem 1637. praefati venditores pulsaverunt Ducem ad reportandam pecuniam ad Montem Pietatis ob promptam occasionem investendi, atque pro tempore quo post interpellationem fuit morosus, sponte & absque contraditione solvit fructus recompenfativos ad rationem quinque pro centenatio; Verum post diuturnum spatium, de anno scilicet 1655. Christophorus superstes pulsavit eundem Ducem coram A. C. & obtinuit mandatum pro fructibus temporis antecedentis, ab anno scilicet 1629. ad 1637. Commota verò causa in Rota. cum clausula, si quid exequendum, praetendentes actore ob lapsum fatalium appellationem esse desertam, atque super hoc habita disputatione in Signatura, rescriptum fuit eidem Rotae de causa restitutionis in integrum, unde propterea datum fuit consuetum dubium, An constet de re judicata, vel patris de causis restitutionis in integrum, quod hucusque disputatum non fuit, & pender.

In unica igitur disputatione habita in Signatura, in qua solum scripti, cum in hoc Tribunali obiter & pro gustu deduci soleant merita negotii principalis, Dicebant scribentes pro actore, de plano fundatam esse eius intentionem in receptissimam; hodièque satis vulgari conclusione, de qua frequentius in precedentibus, quod scilicet emptor pro tempore, quo habuit rem & pretium, etiam sine mora, quinimò etiam iustam causam habuisset non solvendi cessante dilatazione conventionali, quae dicitur pars pretii teneatur solve venditori usuras ad limites fructuum ipsius rei, tanquam istorum recompenfativas, eorumque loco subrogatas.

E converso senior Ducis rei conventi Advocatus, cum crederet dictorum fructuum, seu usurarum debitum in genere ob dictam receptam conclusionem evitari non posse, tam scribendo in signatura, quam in congressu pro directione habito, insistebat principaliter in minori dictorum fructuum taxa, ex eo quod cum ageretur de fructibus, & bonis jurisdictionalibus, illa dicerentur magis pretiosa in duplo supra allodialia, & consequenter, quod cum fructus bonorum allodialium indifferenter juxta receptam glos. in aub. perpetua, C. de Sacros. Eccles. taxantur ad quinque pro centenatio, hujusmodi fructus bonorum feudaliū & jurisdictionalium taxari deberent ad duo cum dimidio, juxta punctualiter firmata in terminis cujusdam feudi Regni Siciliae ultra per Rotam in Messanen. feudi coram Merlino inter suas dec. 702. repet. p. 7. rec. dec. 94. n. 57. Atque ex hoc interferebat ad magnum commodum emptoris, ita liberationem a presentis debito obtinentis ob imputationem, seu repetitionem fructuum à dicto anno 1637. citra excessivè solutorum ad dictam rationem quinque pro centenatio.

Diversa erat mea sententia, idèdque principaliter insistebam in negando hujusmodi fructuum debitum in genere, dum eo admisso, periculosum reputabam dictum alterum motivum, adverteudo quod in d. dec. Merlini processum videbatur cum aliquo aequivoco circa taxam fructuum bonorum feudaliū & jurisdictionalium ad rationem dimidiatam juxta decisionem 103. Seraphini, & in Viterbien. 11. Maji 1612. coram Saerato, cum quibus ibi proceditur. Quoniam ut advertitur in Romana legitimam, sub tit. de feudis, disc. 19. id rectè procedit in castris & bonis jurisdictionalibus Status Ecclesiastici, nedum quia propter prohibitionem Bullae Pii V. de non infeudando, nimis rara sunt, & consequenter magis aestimabilia hujusmodi bona feudalia, & jurisdictionalia, potissimè ob majorem pecuniarum affluentiam in Urbe, ubi continuaè habentur immutationes à statu privato ad illum Baronum & Magnatum primi ordinis, cum satis notabili alteratione; Sed etiam quia hujusmodi castra & bona jurisdictionalia retinenti solum illam remotam, & impropriam feudalitatem, quae juxta plenè deducta in celebri cons. 1. Spade lib. 1. inesse dicitur ad removendum verum et purum allodium, in quo nemo recognoscitur nisi Deus, pro dominio, ac superioritate Papae; In reliquis habent naturam allodialium, atque sunt liberae dispositionis, tam in vita, quam in morte, cum transmissibilitate ad quoscumque ad instar aliorum bonorum indifferenter, adiecta solum à temporibus Sixti V. citra prohibitionem alienandi inter vivos sine beneplacito Apostolico; Quae omnia cessant in hu-